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PARECER Nº         , DE 2017 

Da COMISSÃO DE SERVIÇOS DE 
INFRAESTRUTURA, sobre a Mensagem nº 44, 
de 2017, do Presidente da República, que submete 
à aprovação do Senado Federal o nome do Senhor 
JOSÉ CESÁRIO CECCHI para exercer o cargo de 
Diretor da Agência Nacional do Petróleo, Gás 
Natural e Biocombustíveis - ANP 

RELATOR: Senador RONALDO CAIADO 

I – RELATÓRIO 

Nos termos do artigo 52, inciso III, alínea "f" da Constituição Federal, 
combinado com o art. 11 da Lei nº 9.478, de 6 de agosto de 1997, o 
Presidente da República submete à aprovação do Senado Federal o nome do 
Sr. JOSÉ CESÁRIO CECCHI para exercer o cargo de Diretor da Agência 
Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP. O referido 
dispositivo constitucional confere competência privativa ao Senado Federal 
para, após arguição pública, aprovar, por voto secreto, a escolha de titulares 
de cargos que a lei determinar. Ainda, conforme as disposições contidas nos 
arts. 97 e 104 do Regimento Interno do Senado Federal, cabe à Comissão de 
Serviços de Infraestrutura (CI) a manisfestação sobre o assunto em tela.   

O curriculum vitae do Senhor JOSÉ CESÁRIO CECCHI, anexado à 
Mensagem Presidencial, demonstra que sua formação acadêmica e 
experiência profissional são compatíveis com o cargo para o qual está sendo 
indicado, e não há nada em sua conduta que desabone o desempenho do 
cargo em questão. 

II – ANÁLISE 
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O Senhor JOSÉ CESÁRIO CECCHI concluiu seu curso de graduação 
em Ciências Econômicas na Universidade Federal do Rio de Janeiro em 
1981. Obteve, em 1986, o título de Mestre em Engenharia Nuclear pela 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, e, em 1997, o título de Doutor em 
Engenharia de Produção também pela Universidade Federal do Rio de 
Janeiro.  

Sua experiência profissional é muito ampla e diversificada. Atuou 
como Coordenador Geral da Rio Ciência 92, evento paralelo à ECO 92, 
reunindo a comunidade científica nacional e internacional. Atuou ainda 
como Coordenador Adjunto do Centro de Estudos de Energia - ENERGE, 
entre 1994 a 1997.  

Entre 1995 e 1998, foi Secretário Executivo da Comissão Especial da 
Matriz Energética do Estado do Rio de Janeiro – CEMEE, e desde 1998 
trabalha na Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis 
inicialmente como Assessor Especial de Diretor e, atualmente, como 
Superintendente de Comercialização e Movimentação de Petróleo, seus 
Derivados e Gás Natural. 

Paralelamente a sua atuação na ANP, tem atuado como Professor 
Adjunto no Departamento de Engenharia Mecânica da Pontifícia 
Universidade Católica do Rio de Janeiro (PUC/RJ) desde 2000.  

É autor de diversas publicações, em especial na área regulação do setor 
de energia, e, também, participou de inúmeros seminários e congressos na 
área.  

III – VOTO 

Sua ampla experiência profissional, aliada a formação acadêmica e 
elevado conceito no campo de especialidade do cargo, estão comprovadas 
no curriculum vitae do indicado. Fica, assim, a Comissão de Infra-
Estrutura do Senado Federal em condições de deliberar sobre a indicação 
do Sr. JOSÉ CESÁRIO CECCHI para exercer o cargo de Diretor da 
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Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis – ANP, 
com base nas disposições do artigo 52, inciso III, alínea "f" da 
Constituição Federal, combinado com o art. 11 da Lei nº 9.478, de 6 de 
agosto de 1997 . 

Sala da Comissão, 

, Presidente 

, Relator 
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Senado Federal

Relatório de Registro de Presença

CI, 12/09/2017 às 09h - 25ª, Extraordinária
Comissão de Serviços de Infraestrutura

TITULARES SUPLENTES

PMDB

RENAN CALHEIROS 1. HÉLIO JOSÉ PRESENTE
EDUARDO BRAGA 2. KÁTIA ABREU

ROMERO JUCÁ 3. ROSE DE FREITAS

ELMANO FÉRRER 4. JADER BARBALHO

RAIMUNDO LIRA 5. VALDIR RAUPP PRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PDT, PT)

ÂNGELA PORTELA 1. FÁTIMA BEZERRA PRESENTE
JORGE VIANA 2. GLEISI HOFFMANNPRESENTE
JOSÉ PIMENTEL 3. HUMBERTO COSTAPRESENTE
PAULO ROCHA 4. LINDBERGH FARIASPRESENTE
ACIR GURGACZ 5. REGINA SOUSAPRESENTE PRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Social Democrata (PSDB, PV, DEM)

ATAÍDES OLIVEIRA 1. JOSÉ AGRIPINOPRESENTE
RICARDO FERRAÇO 2. VAGO

FLEXA RIBEIRO 3. VAGOPRESENTE
RONALDO CAIADO 4. VAGOPRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Democracia Progressista (PP, PSD)

OTTO ALENCAR 1. LASIER MARTINSPRESENTE PRESENTE
WILDER MORAIS 2. IVO CASSOL

ROBERTO MUNIZ 3. GLADSON CAMELIPRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Socialismo e Democracia (PPS, PSB, PCdoB, REDE)

VANESSA GRAZZIOTIN 1. ANTONIO CARLOS VALADARESPRESENTE
FERNANDO BEZERRA COELHO 2. VAGO

VAGO 3. VAGO

TITULARES SUPLENTES

Bloco Moderador (PTB, PSC, PRB, PR, PTC)

WELLINGTON FAGUNDES 1. ARMANDO MONTEIRO PRESENTE
VICENTINHO ALVES 2. TELMÁRIO MOTA PRESENTE
PEDRO CHAVES 3. MAGNO MALTAPRESENTE
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Senado Federal

Resultado de Votação Secreta
Comissão de Serviços de Infraestrutura

Indicação para o cargo de diretor da ANP

Início da votação: 12/09/2017 10:09:09 Fim da votação: 12/09/2017 11:34:50

TITULARES SUPLENTES

MSF 44/2017 - JOSÉ CECCHI

PMDB PMDB

RENAN CALHEIROS 1. HÉLIO JOSÉ votou

EDUARDO BRAGA 2. KÁTIA ABREU

ROMERO JUCÁ 3. ROSE DE FREITAS

ELMANO FÉRRER 4. JADER BARBALHO

RAIMUNDO LIRA 5. VALDIR RAUPP votou

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PDT, Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PDT,

ÂNGELA PORTELA 1. FÁTIMA BEZERRA

JORGE VIANA 2. GLEISI HOFFMANNvotou

JOSÉ PIMENTEL 3. HUMBERTO COSTA

PAULO ROCHA 4. LINDBERGH FARIAS

ACIR GURGACZ 5. REGINA SOUSAvotou votou

Bloco Social Democrata (PSDB, PV, DEM) Bloco Social Democrata (PSDB, PV, DEM)

ATAÍDES OLIVEIRA 1. JOSÉ AGRIPINOvotou

RICARDO FERRAÇO 2. VAGO

FLEXA RIBEIRO 3. VAGOvotou

RONALDO CAIADO 4. VAGOvotou

Bloco Parlamentar Democracia Progressista (PP, PSD) Bloco Parlamentar Democracia Progressista (PP, PSD)

OTTO ALENCAR 1. LASIER MARTINSvotou votou

WILDER MORAIS 2. IVO CASSOL

ROBERTO MUNIZ 3. GLADSON CAMELIvotou

Bloco Parlamentar Socialismo e Democracia (PPS, PSB, Bloco Parlamentar Socialismo e Democracia (PPS, PSB,

VANESSA GRAZZIOTIN 1. ANTONIO CARLOS VALADARESvotou

FERNANDO BEZERRA COELHO 2. VAGO

VAGO 3. VAGO

Bloco Moderador (PTB, PSC, PRB, PR, PTC) Bloco Moderador (PTB, PSC, PRB, PR, PTC)

WELLINGTON FAGUNDES 1. ARMANDO MONTEIRO votou

VICENTINHO ALVES 2. TELMÁRIO MOTA votou

PEDRO CHAVES 3. MAGNO MALTAvotou

Senador Acir Gurgacz
PresidenteANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA,

PLENÁRIO Nº 13, EM 12/09/2017

011 NÃO 4

Votação:

 TOTAL 15 SIM ABSTENÇÃO
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DECISÃO DA COMISSÃO

APROVADA NA COMISSÃO A INDICAÇÃO DO SENHOR JOSÉ
CESÁRIO CECCHI AO CARGO DE DIRETOR DA AGÊNCIA NACIONAL
DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS (ANP), COM 11
VOTOS FAVORÁVEIS, 4 VOTOS CONTRÁRIOS E NENHUMA
ABSTENÇÃO.

(MSF 44/2017)

Senador ACIR GURGACZ

12 de Setembro de 2017

Vice-Presidente da Comissão de Serviços de Infraestrutura


